Si iurisdictionem ecclesiasticam per se, vel suos ministros, quovis modo impedivit, usurpavit, aut imminuit?

Si invasit bona ecclesiastica vendendo, oppignorando, aut quovis alio modo abalienando?

Si permisit haereses crescere in suis provinciis, aut non impedivit, quoad potuit, quae contra Religionem catholicam fieri solent?

Si haereticorum defensor vel fautor fuit?

Si ad terras infidelium misit arma, aut alia, quibus possunt impugnari Christiani, vel scienter permisit id fieri a suis?

Si Summo Pontifici et Praelatis ecclesiasticis fuerit inobediens et rebellis?

Si propria autoritate praesumpsit conferre beneficia ecclesiastica sine privilegio Sedis Apostolicae?

Si decrevit aliquid contra libertatem ecclesiasticam?

Si gravavit clericos in bonis vel personis, quod noluerint eligere pro quo rogavit?

Si de novo usurpavit custodiam ecclesiarum vacantium et aliorum piorum locorum, vel eorum mobilia bona occupavit?

Si collectis vel talliis gravavit personas ecclesiasticas, et monitus non desistit?

Si bona mobilia vel jura ecclesiasticorum coëgit submittere vel alienare personis saecularibus?

Si injici fecit manus violentas in personam ecclesiasticam capiendo, incarcerando, torquendo, occidendo?

Si de bonis ecclesiasticis aliquid accepit, ut paramenta, vel calices, vel libros?

An aliquid commiserit, vel omiserit in divinum cultum tribus primis praeceptis Decalogi contentum?

An violaverit juramenta, quae praestitit, cum Princeps est creatus?

An impediverit inquisitionis officium in haereticos, vel a fide apostatas, vel an requisitus omiserit id juvare et sententiam ejus exequi per dictos puniendos?

An, habens commissionem Pontificis, ut clerum et religiosos corrigit, utens et coercitiva potestate, id omiserit?

An minuerit libertatem ecclesiasticam prohibendo, ne aliquid donetur ecclesiae, vel ne fiant capellae et hujusmodi?

An irreverentiam aliquam commiserit contra Religiosos?

An eduxit contra jus, vel educi aliquem fecit e loco sacro, modo talis non sit infidelis, vel haereticus, vel grassator viarum, vel nocturnus segetum destructor, vel occisor, seu mutilator, vel commissor alicujus gravis delicti in ipso loco sacro, vel proditorie occidens, vel feriens animo occidendi?

An, habens jus patronatus, praesentavit ad beneficia, quos sciebat vel scire debebat minus idoneos ob aetatem, vel scientiae defectum, aut bonorum morum?

An decrevit vel permisit aliquid in praejudicium religionis et ecclesiasticae libertatis? etc. etc.

Caput secundum. Circa se ipsum.

Ad principem christianum spectat agere secundum charitatem divinam, omnia ad Dei honorem et aeternam beatitudinem dirigendo.

Interrogandus igitur est:

An studuerit habere virtutes, quae Principem decent et ornant, videlicet Fortitudinem, quae inanem timorem et audaciam compescat, Magnanimitatem, qua ad magna et excelsa facienda inducatur, Temperantiam, ut in sua persona voluptatem deprimat, quae Principis mentem enervat.

1^{mo} Si contra Magnanimitatem nimis facile se, vel suos, in rebus parvis, aut causis non magni momenti, exposuerit periculo. 2^{do} pro parvis non magna retribuens. 3^{to} parvis potius, quam magnis se immittens, et non relinquens illa aliis; ut in

majoribus se occupet. 4^o ut sit apertus, verax, cum ipse sit regula subditorum. 5^o non curet laudes et vituperia hominum. 6^o non inordinate tristetur de amissione externarum et corporalium rerum.

An ira permotus nimis fuit praeceps ad puniendum, ferendam sententiam, vel gravius puniendum, quam oportet, quod est contra mansuetudinem, clementiam et temperantiam animi.

Si in adversis, gravibusque negotiis patiens, erga suos clemens et liberalis fuit.

Si justitiam coluit sincere, tribuens unicuique, quod suum est.

Si curavit inter suos justitiam servari, ne unus alteri injuriam inferat, aut fraude decipiat, aut verbis convicietur.

Si causas subditorum et negotia suorum curavit bene examinari recteque judicari.

An negotia religionis sibi semper cordi esse voluerit considerando id sibi incumbere?

Si in suo regimine fuit nimis remissus connivendo et dissimulando ea, quae contra Deum vel justitiam committuntur, et ipse potest et debet corrigere et impedire?

An male tulit a sapientibus et prudentibus viris sibi oblata consilia, et admonitionem sibi a bene cupientibus debite factam contempsit?

Caput tertium. Circa familiam suam.

Quia finis vitae est beatitudo coelestis, ad Principis officium spectat ea ratione procurare bonam vitam sibi subjectorum, quae congruit ad beatitudinem coelestem consequendam, ut scilicet praecipiat, quae ad beatitudinem hanc consequendam conducant, et eorum impedimenta, quoad poterit, removeat. Quae autem ad beatam vitam conducant, vel illam impediunt, ex lege divina habetur, cujus doctrina pertinet ad Sacerdotes, quos debet consulere, et non ex se, quod sibi videtur, statuere. Per legem igitur divinam edoctus sciet, quid eum oporteat agere circa uxorem suam, liberos, totam suam aulam et familiam.

Est ergo interrogandus:

An conjugem non debite correxerit, ubi judicavit reprehensibilem?

An ejus verbis, precibus et persuasionibus incaute assentiat, credat, aut acquiescat, praesertim si illa velit aliquem accusare ipsumque contra aliquem aut aliquos inflammare?

An nimis cito et faciliter ei sua secreta revelavit, si prius non probe novit per longam experientiam ipsam esse discretam, prudentem et stabilem, et quod debito modo scit tacere et celare secretum?

An permiserit conjugi fucatos colores, nimium luxum in vestibus, faciendo magnos sumptus frustra, et non potius curarit, ut indumentis et ornamentis suo statui, dignitati atque nobilitati congruentibus utatur, curetque debito modo viro suo placere?

An fuerit negligens in liberis suis bene educandis?

An curaverit, ut assuescant quotidie statutis horis aliquid orare, discere ea, quae sunt ad salutem animae necessaria, ut erga Deum et cultum divinum afficiantur, personas ecclesiasticas revereantur, pauperes diligant eisque benefacere assuescant.

An praefecerit suis liberis magistros bonos, idoneos, ingeniosos et expertos virtuteque praeditos, qui eos ad virtutes et praeclaros mores inducant, in bonis disciplinis et prudentia acquirenda exerceant, et ut discant decenter, prompte et urbane loqui.

An admiserit in familiam suam homines vitiosos et infames, qui familiam perturbare solent, et principem infamare, maxime, si illi sunt de fide suspecti.

An quibusdam familiaribus immoderata salaria dederit, et aliis nimis parca, vel nulla.

An curet habere in sua aula personas in officiis potentes, Deum timentes, veraces, non avaros, idoneos, prudentes, justos, exemplaris vitae, et qui possint rebelles et flagitiosos homines compescere, quando id necessitas postulat.

An omiserit corrigere suos, cum peccant, qui tamen plus corrigendi sunt ob aliorum exemplum.

An nimias expensas faciat in vestibus et suppellectilibus, famulis et equis superfluis, vel contra, an nimis parcus sit in illis.

An curet, ut in sua domo omnia fiant ordinate, eosque, qui majoris sint sapientiae, nobilitatis, fidelitatis, aut dignitatis, amplius honorare, sublimius collocare, pretiosius alere et vestire studeat?

An non tam generis, quam morum nobilitatem in suscipiendis ministris inspiciat? etc. etc.

Caput quartum. Circa vasallos et subditos.

Quoniam vero sine ministris nullum regimen consistere potest, sed necesse est, ut per tales secundum gradum personarum exercentur officia, distribuantur opera et administrentur necessaria, necesse autem est ministros regimini conformes esse debere, sicuti membra capiti: videndum ergo est, quales ministros Princeps tum domi tum foris habere debeat, et qualis sit ipse erga illos.

An curet, ut reverentia, et obedientia Principis sit in cordibus subditorum?

An studuerit ita suis praeesse, ab iis ut diligatur?

An seditiosos, turbatores pacis, atque flagitiosos debite puniat et castiget?

An curet, ut in suis civitatibus floreat studium bonarum artium, copia doctorum et prudentium virorum, quorum opera in suo regimine aliqua uti possit?

An curet, ut in suis terris sit sufficiens clerus, qui populum ad pietatem, obedientiam et subjectionem inducat, et ut clerus honeste secundum virtutem vivat, praesertim pastores eorum, vicarii, et religiosi. iisque necessariam defensionem, quando opus est, praestet, ut libere suo quisque muneri possit vacare.

An laboret, ut sui subditi habeant sufficientiam eorum, quae ad vitam sustentandam sunt necessaria, videlicet, ut in sua ditione sint artes mechanicae sufficientes, item negotiatores, qui sua officia possint libere et sine impedimento exercere et civibus de necessariis providere.

An conetur bonas ordinationes, statuta civitatum ac patriae observare, et ea, quae desunt ad idoneum regimen communitatis, supplere consilio sapientum.

An eos, qui communi utilitati serviunt, et fideliter se gerunt in suis officiis, honoret, promoveat, ac remuneret?

An jura suorum subditorum infregerit aut violarit, nec terrae jura servarit?

An quaerendo proprias divitias atque delicias, subditos in persona, uxoribus, filiabus vel bonis molestarit aut aggravarit?

An sua dominia per vim, injustitiam, aut alio quovis illicito modo dilataverit?

Cum totum reipublicae bonum ex diligentia et vigilantia cura Principis pendeat, videndum est:

An prudenter per se ipsum, vel per alios viros fideles, industrios ac sapientes investiget, quomodo ministri sui, magistratus et iudices suo fungantur officio, an juste judicent, malum impediunt et extirpent, commune bonum promoveant, an amore vel odio trahantur, an diligant munera et propter dona pervertant iudicium.

An eos, qui juste et sapienter in officiis se gerunt, colaudet, promoveat in bono, honoret et remuneret, e contra vero injuste procedentes et infideles, maleque se gerentes, strenue irrepant, arguat et castiget, et si se non emendant, ab officiis deponat aptioresque substituat.

An curet, ut justitia omnibus debito modo administretur.

An bonas leges et consuetudines sui status observarit, vel potius patrias leges immutavit, nisi fuerint rectae rationi et legi naturali contrariae.

An facile antiquas leges et constitutiones suorum infregerit rationabiliter approbatas, vel abstulerit, nisi evidentissima inde oriatur utilitas.

An poenam debitam reo sive totaliter, sive partim remiserit in boni communis vel reipublicae detrimentum.

An in puniendo, clementiae et misericordiae oblitus, nimis severe puniverit reum.

An in castigando malos habuerit prae oculis rigorem justitiae, pietatem clementiae et discretionem prudentiae.

An caveat, vel prohibeat contentiones et dissensiones nobilium inter se, ne principatus ejus inde debilitetur.

An habeat discretos et prudentes viros, per quos civium facta explorans inquirat, unde accipiant, quod expendunt, et an sint illicitis contractibus dediti?

An praeferat privatum bonum suum bono communi et publico, quod est Tyranni.

An velit subditos pauperes esse, et inter se discordes potius, quam divites et pacificos, quod est Tyrannorum.

Si collectas imposuit propter bellum injustum, ad restitutionem tenetur eas solventibus, quos si non novit pauperibus

erogare debet, etsi pecunias non ipse, sed officiales sui perceperint.

Si sustinuit mensuras et pondera injusta, vel injustum pretium rerum venalium, tenetur damnificatis, cum sit quasi damni causa.

Si extorta per suos officiales accepit, nec reddidit injuste damnificatis, si scienter vel ignoranter etiam erogavit in pias causas.

Si contra aliquem injustitiam scienter fecit, aut toleravit, potens illam prohibere. Si res est non parva, semper est mortale, quia contrariatur Dei praeceptis et charitati.

Si non justitiae zelo, sed vindictae et odii jussit occidi, vel mutilari, vel torqueri aliquem, crudelis est homicida.

Si sub praetextu correctionis delinquentium extorsit poenas pecuniarias.

Si torneamenta, duella, vel hastiludia periculosa fieri fecit aut sustinuit in terris suis.

Si fidem promissam etiam inimicis violavit, vel treugam non servavit, illis eam servantibus.

Si publicos usurarios alienigenas admisit in terris suis foenus exercere, vel admissos non expulit infra tres menses.

Si statutum fecit, ut solvantur usurae, vel solutae non restituantur, aut talia statuta non delevit, excommunicatus est.

An redditus suos non moderanter expenderit, sed potius luxu, adulatoribus, aliisque inutilibus personis donarit, unde coactus fuerit postea subditos suos gravare.

An collegit redditus e sola cupiditate, et non propter finem debitum, qui est providere necessitatibus primum publicis, deinde privatis.

An ob superflua dona, et superfluas expensas coactus est vel gravare rempublicam ab ea aliquid exigendo, vel honorem perdere non solvendo debita, et usurariis egendo, qui sua vastent etc. etc.